
10 /  2015

ZPRAVODAJ
FARNOSTI

CHODOV PRAHAfchodoviny
19. října 2003
blahořečení
Matky Terezy
Janem Pavlem II.

„I když se cítím jako loď bez kompasu, je potřebné se Ježíši úplně odevzdat
  a nezkoumat, proč mě vede tak, a ne jinak.“ Matka Tereza

Jan Pavel II. s Matkou Terezou při návštěvě Indie, 1986
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4. 9. / Mše svatá k výročí posvěcení kostela sv. Františka

19. 9. / „Stabat Mater“ – koncert Musica cum gaudio

23. 9. / „Hledání a nalézání II“ – vernisáž výstavy fotografií Jaroslava Hodíka
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Hodně jsem poslední dobou pře-
mýšlel o tom, co ovlivňuje negativně 
náš život. Jedním z faktorů je podle 
všeho lež. My dospělí i naše děti 

vyrůstáme v nepravdě. V nepravdě svojí a v nepravdě 
druhých. Snažíme se uniknout trestu či změně i za 
cenu lži. Základní hodnotou se totiž místo pravdy stalo 
„já to tak cítím“ A to, co cítím či si myslím, i kdyby 
zcela odporovalo realitě, je považováno za pravdivé 
a správné. Já za to nemohu, jsem takový... atd.

Jednou z nejdůležitějších oblastí našich lží je oblast 
sebepoznání. Lžeme sami sobě, a tím i svému okolí, 
o sobě samotných. Proč si lžeme? Protože vidět 
pravdu je sice osvobozující, ale někdy bolavé. Vidět 
pravdu znamená jednat, a to je náročné. Nazvat 
pravdu je zavazující. Velmi snadno se totiž například 
řekne, že něco dělám z lásky ke svým dětem, ale ve 
skutečnosti je to pro moji pohodl nost. Naše ústupky 
zlozvykům, které jsme děti naučili pod záminkou svo-
body. Naše rezignace na vlastní zlozvyky, kdy pro jejich 
chroničnost jsme je přestali nazývat zlozvyky, ale sou-
částí naší nátury, a tu přeci nelze změnit. Naše omlou-
vání dětí ve škole, že za jejich neúspěch může vždy 
kantor, a přitom nás naše robátko táhne na vařené 
nudli. Naše stěžování si, že nemáme čas na mod-
litbu, a přitom stihneme půlhodinový a zcela zby-
tečný telefonát (samozřejmě byl „důležitý“), zprávy, 
seriál na uklidněnou či něco úplně jiného. Naše zbož-
nost, která je lží, protože jsme nepoctiví v praktických 
věcech života. Naše stěžování si, že Boha neslyšíme, 
a přitom mu nedáme šanci, aby mluvil, nebo vyluču-
jeme něco ze základních principů víry. To je to, co jsme  
naučili i své děti. Rozumějme: pokud to teď apliku-
jeme na druhé, tak jsme mimo, jen aplikace na nás 
samotné má smysl. Když najdeme ve svém životě lež, 
máme půl bitvy vyhráno, ale ne když nacházíme lež 
v životě bratří a sester.

Zkuste mi porozumět: neříkám to proto, abych 
někomu ublížil nebo obvinil, i já se počítám do toho 
množství, kterého se to týká. Jen se nás všechny 
pokouším přivést k zamyšlení nad naší pravdivostí. 
To krásné biblické slovo: „pravda vás osvobodí“ je 
totiž pravdivé. Stejně jako had v ráji dostal ty dva na 
lež, tak dostává na lež i nás. Pravda vede k průzrač-
nosti a pokoji. Já bych moc přál pokoj nám všem. 
Pokoj pravdy, který dovoluje žít lásku.

Rád bych nás všechny povzbudil k pravdě 
a k jejímu přinášení do našeho světa. Ne k tvrdosti 
vůči druhým, kterou zaštítím pravdou, ale k pravdě 
o sobě. Pokud nám není lhostejná naše společnost, 
osud našich dětí atd. Nebojme se prohloubit svoje 
sebepoznání. Bez pravdy se žádná změna konat 
nikdy nebude. P. Michael

N A  S L O V Í Č K O . . .

SLOVO REDAKCE

Pravda zakopána či vykopána

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin,
myslím, že to Pán Bůh dobře zařídil. Když už si 
člověk začne myslet, že mu to jde, že je dobrý, 
že je všechno v pohodě, Pán mu pošle do cesty 
někoho, kdo ho zkritizuje, upozorní na jeho 
nedostatky a chyby. A tak jsme chráněni před 
pýchou, povyšováním se, pocity nadřazenosti 
a neomylnosti. Pán nás vychovává – očišťuje, aby-
chom nesli hojnější ovoce. Moc se mi líbí v úryvku 
O kmeni a ratolestech v 15. kap. Janova evange-
lia slova Pána Ježíše o Jeho lásce. „Jako si Otec 
zamiloval mne, tak jsem si já zamiloval vás. 
Zůstaňte v mé lásce. Zachováte-li má přiká-
zání, zůstanete v mé lásce.“ Připomínejme si 
stále Boží lásku k nám, On nás miluje takové, 
jací jsme. Odděluje nás od hříchu, který nená-
vidí, ale nás dokonale přijímá, objímá, hlásí se 
k nám, počítá s námi i s našimi pády a nedoko-
nalostí. Nebojme se na Něho stále upírat svůj 
pohled a stále s Ním počítat a nebraňme se Jeho 
lásce. Nechme se Jím milovat. Katka
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yly prázdniny, svátek sv. Marty a slavila se mše  
sv. v Komunitním centru. Přichází chvíle sv. při-

jímání. A tu vidím jednu ženu, která přijímá Tělo 
Kristovo na ruku. Rychle odchází do lavice a tam se 
sousedce chlubí, co si donesla. Stále má ve své dla-
ni ten vzácný chléb života. Nemohu jinak jednat, 
než tuto ženu upozornit, že by tento vzácný po-
krm měla vrátit nebo přijmout. Ona na mou výzvu 
odpověděla: já to spolknu. A rychle tak učinila...

Bylo mně nesmírně smutno. Dlouze o té situaci 
přemýšlím. Vždyť středem našeho duchovního živo-
ta je právě eucharistie. Celý náš křesťanský život spo-
čívá v úzkém spojení s Ježíšem Kristem, neboť jen od 
něho a skrze něho proudí božský život do nás lidí.

Ježíš i nám v dnešní době říká: „Já jsem vin-
ný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já 
v něm, ten nese hojné ovoce, neboť beze mne nemů-
žete činit nic. Kdo nezůstane ve mně, bude vyvržen 
jako ratolest a uschne; pak je seberou, hodí do ohně 
a spálí. Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li má slova ve 
vás, proste, oč chcete, a stane se vám. Tím bude osla-
ven můj Otec, když ponesete hojné ovoce a budete 
mými učedníky. Jako si Otec zamiloval mne, tak jsem 
si já zamiloval vás. Zůstaňte v mé lásce. Zachováte-li 
má přikázání, zůstanete v mé lásce, jako já zachová-
vám přikázání svého Otce a zůstávám v jeho lásce. To 
jsem vám pověděl, aby moje radost byla ve vás a vaše 
radost, aby byla plná.„(Jan 15,5-11)

To je veliká povinnost křesťana: zůstávat v Ježí-
ši Kristu, to nás křesťany uvádí do správného vzta-
hu k Bohu. Na křtu vstupujeme poprvé do spole-
čenství s Ježíšem. Křest nás přivtěluje k Ježíši Kris-
tu, činí z nás jeho údy. Sv. biřmování upevňuje, roz-
víjí a zdokonaluje toto spojení. Biřmování nás napoji-
lo jedním Duchem Kristovým, Duchem svatým (1 Kor 
12,13) a vede nás k dokonalému duchovnímu růs-
tu. Na křtu jsme byli jako zrozené děti, přijali jsme 
jen zárodek nadpřirozeného života a v něm má dále 

pokračovat náš růst. Sv. biřmování nám dává sílu 
a schopnost vyznávat a hájit božský život, který jsme 
přijali na křtu. Sv. Tomáš Akvinský říká, že biřmová-
ní rozmnožuje a zdokonaluje náš duchovní život. 
Křest a biřmování můžeme přijmout jen jednou a ži-
vot, který jsme tam přijali, můžeme zase ztratit. Kde 
pak nalezneme pomoc? K tomu, abychom zase rost-
li v duchovním životě, abychom se stále zdokonalo-
vali, abychom se uchránili od ztráty božského života.

Právě proto ustanovil Ježíš eucharistii, ze všech 
svátostí nejpodivuhodnější, protože z této svátos-
ti všechny ostatní svátosti přijímají svou dokona-
lost. Svátost eucharistie je svátostí života, protože je 
pokr mem, který můžeme každý den přijímat, je ži-
vým chlebem, výslovně ustanoveným k tomu, aby 
nám zjednával život věčný, aby nám dával samého 
Boha. Všechno, co působí hmotný chléb pro život 
tělesný, působí tento živý chléb pro život duchovní: 
nahrazuje, udržuje, rozmnožuje a obnovuje tento 
život a duši oblažuje. A Ježíš nás informuje: „Kdo jí 
mé tělo a pije mou krev, má život věčný a já ho vzkří-
sím v den poslední„ (Jan 6,53-57). Právě svatým při-
jímáním zůstáváme neustále spojeni s Ježíšem Kris-
tem. Jeho božský život proudí takto stále do nás 
jako míza z kmene do větví, jako krev ze srdce do 
všech údů těla. Náš život je takto život Ježíšův, jako 
život Ježíšův je náš. Jsme jedno tělo, jeden strom.

Sv. přijímání vlévá do nás skutečný život a Ježíšo-
vo lidství. Někteří svatí na zemi měli vidění oslave-
ného těla Ježíše Krista jako ti tři učedníci na hoře 
Tábor. Tam sv. Petr zvolal: „Pane, dobře je nám 
zde. Chceš-li, udělejme tu tři stany, tobě, Mojžíšovi 
a Eliášovi„ (Mt 17,4). A tak jim to utkvělo na mys-
li, že se o tom sv. Petr zmínil ještě před svou smrtí 
ve svém 2. listě (1,16-18): „Vždyť jsme byli očitými 
svědky jeho velebnosti …„

Ježíš se nám dává celý: jako Bůh i jako člověk. 
Jako člověk se svým oslaveným lidstvím, jako Bůh 
se svým božským životem, který má od Otce („já 
žiji z Otce“ – Jan 6,57).

Co z toho všeho pro nás plyne? Za prvé: vděč-
nost za tak velikou lásku Boží, vděčnost vůči Ježí-
ši Kristu i vůči nebeskému Otci. Za druhé: nesmír-
ná vážnost a úcta k sv. přijímání a také vždy pečlivá 
a zodpovědná příprava na tuto svátost. Také si mu-
síme uvědomit že, pokud nebudeme pokorní, jako 
on byl pokorný a poslušný, těžko se s ním spojíme.

Váš jáhen Pavel Urban

Svátost
Eucharistie
je svátostí
života

B
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Milí farníci, 
už se vám někdy stalo, že jste v prostorách Ko-
munitního centra zabloudili, zejména v suterénu? 
Protože se to nově příchozím, ale i lidem, kteří se 
zde pohybují častěji, někdy stávalo, pokusili jsme 
se v budově vytvořit orientační systém. Orientač-
ní plánky nově najdete na dveřích každého vcho-
du do budovy a na dvou místech v suterénu. Do 
jednotlivých kluboven vás navedou barevné šip-
ky na stěnách chodeb. Klubovny mají na dveřích 
uveden svůj název a také každý vchod do budo-
vy je označen písmenem. Snad již tedy bude blu-
diště v suterénních členitých chodbách minulostí. 

Dovybavili jsme kuchyňku KCMT, chybělo to-
tiž kuchyňské náčiní vhodné pro obsluhu většího 
počtu osob při farních akcích, velmi děkujeme za 
pomoc paní Bonové a Murínové. 

Potkala nás také nepříjemná událost, budo-
vu KCMT zasáhl blesk a poškodil některé elek-
tronické systémy, které bude potřeba opravit. 

Vedle nejdůležitější akce tohoto měsíce – farní-
ho dne – vás srdečně zveme na povídání o andě-
lech se sestrou Veronikou Barátovou v rámci Za-
stavení u Matky Terezy a na nedělní taneční od-
poledne, které naše farnost nově pořádá. Přijďte 
si zatančit nebo jen poslechnout jazzovou kape-
lu. Nabízíme vám také nedělní koncert a koncem 
měsíce se v KCMT koná již tradiční festival „Mod-
litba za domov“, který pořádá Ekumenická rada 
církví. Foyer a chodby KCMT nám tento měsíc 
krášlí překrásné fotografie pana Jaroslava Hodíka.

V říjnu zahájíme dopolední kurz trénování pa-
měti, který povede paní Iva Brožíková, a také cvi-
čení (nejen) pro seniory s fyzioterapeutkou. Po-
kud budete mít zájem rozhýbat svoji mysl i tělo, 
přihlaste se, prosím, v kanceláři. 

Přeji vám krásné podzimní dny.
Karina Juráková, ředitelka KCMT

✜  Ježíši, Ty jsi zůstal s námi! Jaký by byl náš život, kdybys nebyl ve svatostáncích?... 
Můžeme se s Tebou setkat všude, králi hvězd a všeho stvoření! Děkujeme, Pane, za 
tento nesmírný dar. Nebe se přelilo na zem. Hvězdné nebe je malé. Země je velká, 
protože je všude protkaná Eucharistií: Bůh s námi, Bůh mezi námi, Bůh pro nás.

✜  Nejdůležitějším okamžikem dne, zdaleka nejdůležitějším, je ten, když Ty (Ježíši 
v Eucharistii), přicházíš do našeho srdce. Je to audience u Všemohoucího. Tam Ti 
stále znovu předkládáme tisíce svých proseb i proseb celého lidstva, děkujeme Ti za nadpřirozené 
i přirozené dary, klaníme se Ti a prosíme Tě, abys za nás pozdravil svou matku. Cítíme přitom, že pro-
žíváme vrchol dne a uvědomujeme si, že jsme mnohdy netušili, v čí přítomnosti se nacházíme a co 
můžeme zažít tváří v tvář Bohu v niterné komůrce svého srdce.

✜  Pane, ať každodenní přijímání Tebe nám nejen pomůže, abychom byli dobří, ale ať se promění 
v božskou energii, abychom zmobilizovali svět do Tvých služeb.

✜  Jsi stále samotný ve svatostánku. Ale my jsme na ulici, doma, ve škole, v kanceláři. Jsi mezi námi, 
a přece se zdáš oddělený: oddělený naší malou láskou, která Tě nechápe. A přece, kdyby to, co jsi 
nám přikázal, bylo uváděno v život mezi tvými bratry, nepociťovali by, že Tě opouštějí, když odcházejí 
z kostela, a ulice a svatostánky by měly jediné vyústění: Boží království mezi lidmi!

ZPRÁVY
z KCMT

Několik myšlenek Chiary Lubichové o Eucharistii

Národní konference o Eucharistii bude probíhat v Brně
na biskupském gymnáziu ve dnech 15.–17. října 2015
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Milí farníci,
dovolte, abych vám všem poděkoval za dva týdny, 
které jsem mohl být s vámi ve farnosti. Každý z bo-
hoslovců během prázdnin navštíví nějakou farnost 
ve své diecézi. Původně jsem měl být v Kolíně, na-
konec však mé kroky vedly k vám. Chci poděkovat 
hlavnímu šéfkuchaři – otci Michaelovi, který mě za-
světil do chodu farní domácnosti a dovolil mi na-
hlédnout do své duchovní a pastorační kuchařky. 
Měl jsem možnost navštívit hlavní kuchyň u Kariny 
a Vlasty, kde se připravují mnohé pastorační speci-
ality. Byl jsem vděčný za otevřenost při pojmenová-
ní radostí, ale také těžkostí, které souvisejí s cho-
dem tak velké farnosti.

Můj program byl velmi pestrý. Vzpruhou pro 
mne byla také spolupráce s Davidem a Vaškem. 
Děkuji také za přijetí, kterého se mi dostalo hned 
ze začátku. Vašek Audy mi byl ministrantským prů-
vodcem a při spolupráci nikdy nechybělo koření 
humoru a vtipu. Díky Vaškovi a Honzovi jsem mohl 
poznat několik mladých lidí a z početné ministrant-
ské skupiny jsem poznal alespoň několik představi-
telů mančaftu. Děkuji také za zájem společenství 
seniorů, které jsem navštívil v pátek. V neposled-
ní řadě bych rád poděkoval několika z vás, kte-
ré jsem mohl osobně navštívit, posedět a proho-
dit řeč. Velkým povzbuzením byla pro mne účast 
na setkání katechumenů. Díky Písmu se mám neu-
stále vracet k pravdám víry a přemýšlet o nich, aby 
se ze mne nestal bezduchý stroj. Jsem moc vděčný 
za tuto zkušenost.

Uvědomuji si, že tak živá farnost jakou farnost 
sv. Františka je, stojí na ochotě dobrovolníků, kte-
ří neváhají s tichostí a se samozřejmostí věnovat 
svůj čas. Těch není nikdy dost... Lidské vztahy, kte-
ré přinášejí nové perspektivy, jsou vždy velkou na-
dějí. Děkuji, že jste mě mezi tyto vztahy vtáhli tak 
přirozeně. Nejsem idealista. Vím, že je hodně těž-
kostí, které musíte řešit, jak osobních, tak farních. 
Možná jenom zmíním škodu, která nastala po úde-
ru blesku. Prosím, přijměte moji modlitbu za vás.

Když tyto řádky budete číst, budu již v semináři. 
Chtěl bych vás moc poprosit o modlitbu. Nejenom 
za sebe, ale také za mé spolubratry, se kterými se 

připravujeme ke kněžské službě. Přeji všem hodně 
sil a Božího pokoje do každého kroku a budu se na 
vás opět někdy, někde těšit.

S pozdravem a díkem. Miroslav Auxt
bohoslovec

Léto trávím na chalupě v Jizerských horách, ob-
čas i sama. Sama nejen v chalupě, ale většinou 
i v okolí. Je tam krásně a v tichu přírody tam vní-
mám Boží přítomnost ještě intenzivněji. Ale pokaž-
dé, když všichni odjedou, tak se mi přihodí nějaká 
nepříjemnost. Tentokráte jsem, na ranní procházce 
lesem, byla překvapena tryskem ubíhajícího velké-
ho, agresivního a štěkajícího psa s ušima dozadu, 
s kopce přímo ke mně (nebo na mne?)! Žádný člo-
věk v dohledu, a tak jsem jen volala a opakovala: 
„Pane Ježíši, pomoz mi, pomoz mi…“ Když už byl 
téměř u mne, objevil se jeho pán a na zavolání se 
pes obrátil. Říkala jsem si: „Pane Bože, proč to ne-
cháváš vždy až na poslední chvíli, víš přece, jak se 
bojím.“ Nebylo to poprvé. Jednou mne porazil buj-
ný kůň, který pobíhal v deštíku po louce. Tlamou 
na mne dorážel, až mě pozvolna odhodil do křo-
ví a já se nemohla ani hnout. Asi chtěl cukr, nebo 
si jen tak hrát, ale… Mám koně ráda, ne však z ta-
kové blízkosti. Měla jsem strach a volala jsem zase:

„Pane Bože, pomoz mi.“ Na moje volání vyběhl 
z chalupy majitel koně a začal se chechtat. Kůň se 
obrátil, běžel tryskem k němu a podrazil mu nohy! 
Chlap s vyděšenou tváří spadl do bláta a bylo po 
smíchu.

Podobných příhod se mi stalo na chalupě více. 
Ale až teprve nyní se mi vše poskládalo. Kdysi, když 
jsem ještě nebyla věřící a pracovala jsem na Bar-
randově, promítali nám občas přes den nové fil-
my. Jednou to byla Angelika, na kterou jsem sice 
šla s despektem, ale odcházela jsem jedním okouz-
lena – i když pouze jedním – a sice, že když se hr-
dinka dostala do nebezpečné a neřešitelné situace, 
objevil se vždy (!!!) hrdina, který ji zachránil! Ten-
krát jsem si říkala: škoda, že to není v životě mož-
né, že je to jen v pohádkách. A tentokráte mi ko-
nečně došlo, že jsem toho hrdinu, toho Zachránce, 
po kterém jsem celý život tak toužila, našla! Že mi 

FARNOST STOJÍ NA OCHOTĚ 
DOBROVOLNÍKŮ

NAŠLA JSEM SVÉHO
ZACHRÁNCE
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splnil to, co se mi zdálo být nemožné, že mne ne-
nechává v těžkých situacích samu, ale také, že ode 
mne očekává více důvěry. Nakonec mi to přece slí-
bil, že bude stále se mnou až dokonce všech dnů.
 Věra Vyčítalová

Pondělí 29. 6. 2015 na svátek svatých Petra 
a Pavla se naše farnost vrátila nejméně o 15 let 
zpět, do časů, kdy zde působil P. Petr Bubeníček. 
Ten totiž začal s oslavou těchto světců a jejich 
jmenovců, ze které se časem stala tradice. Od 
té doby ale mnoho farníků ubylo. Někteří se 
odstěhovali, někteří umřeli, tak je nás ve všední 
den stále méně. Otec Petr rád přijal pozvání v ten-
to den celebrovat mši svatou a prožít s námi tento 
večer. I když byl všední den a pondělí, kostel sv. 
Františka byl jako kdysi zcela zaplněn. Panovala 

zde slavnostní atmosféra, určitě způsobená silným 
vanutím Ducha Svatého a pocitem blízkosti Boží 
i vzájemné. Schola zpívala jako andělské sbory 
a lidé se radostně přidávali. Také po mši svaté před 
kostelem a ve farním sále probíhalo krásné setkání 
současných i minulých farníků. Potěšila nás také 
přítomnost starosty Prahy 11 Ing. Jiřího Štylera 
s manželkou. Otce Petra zde všichni radostně vítali 
a on se snažil se všemi promluvit.

Vzpomínám na dobu, kdy po zprovoznění 
farního sálu osobně zval farníky dovnitř. Časem 
se stalo samozřejmostí, že tam rádi přicházíme 
a prožíváme radostné a příjemné chvíle uprostřed 
společenství. Tento slavnostní večer se do sálu ani 
všichni nedostali, ale občerstvení se dostalo na 
každého. Stoly se prohýbaly pod množstvím do-
brot, které připravily pilné hospodyňky a oslavenci. 
Prožili jsme opravdu krásný večer, pociťovali Boží 
přítomnost i lásku a radovali se z toho, že naše 
farní rodina je tak velká a živá, a že se v ní zro-
dila mnohá společenství a přátelství, která nám 
zpříjemňují život. L. K.

SVÁTEK PETRA A PAVLA
S P. PETREM BUBENÍČKEM
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Milí přátelé,
často se setkávám s názorem, že Charita pros-
tě musí pomoci úplně každému. Problém je ale 
v tom, že i pomáhání druhým má svá pravidla. 
Kdyby stačilo se zvednout a vyřešit za druhého 
jeho problém, tak by se nám všem žilo možná jed-
nodušeji. Jenomže pomoc druhému člověku zna-
mená navázání vztahu. Jde nejen o nabídku po-
moci, ale také o její přijetí. Je třeba akceptovat, 
že obě strany mohou mít o podobě případné po-
moci své představy a ty se mohou míjet. My ne-
můžeme jít a někomu pomáhat, pokud tu pomoc 
potřebný nechce přijmout. Nemůžeme to udě-
lat dokonce ani v případě, kdy vidíme, že ten člo-
věk pomoc zoufale potřebuje. Další z našich bo-
lestí našeho všedního dne. Pomohli bychom rádi, 
ale nemůžeme, protože nás nemocný nepustí do 
bytu, nebo představy klienta či jeho rodiny nejsou 
v souladu s legislativním omezením naší služby. 
Často se také stane, že se přání rodiny a klienta 
liší. A o tom je dnešní příběh.

Kontaktovali nás manželé, kteří se stara-
li o stárnoucí rodiče. Manželský pár žil na Jižním 
Městě. Pan Vladimír byl vážně nemocný, upouta-
ný na lůžko. Paní Jana se o něj velmi pečlivě stara-
la. Začali jsme s pravidelnými návštěvami, pomá-
hali jsme s osobní hygienou. Pečovatelky pomoh-
ly paní Janě dovést manžela do koupelny a ospr-
chovat. Každý den děvčata pana Vladimíra oblé-
kaly a usadily v obýváku do jeho oblíbeného křes-
la. Mnoho měsíců jsme do rodiny docházeli a po-
máhali paní Janě. Jednoho letního rána se pan 
Vladimír prostě už neprobudil. Pečovatelka se po-
starala o mrtvé tělo, zavolala lékaře, rodinu a na-
konec jsme volali i pohřební službu. Pečovatelka 
počkala s paní Janou na dceru a v následujících 
dnech se u ní každý den někdo z nás zastavil. Část 
pečovatelského týmu šla na pohřeb. Všichni jsme 
počítali s tím, že budeme dál pečovat o paní Janu. 
Pomoc potřebovala a všichni jsme jí měli rádi.

Rodina přivítala naší nabídku s nadšením. Paní 
Jana velmi špatně vidí a potřebovala by i nadále 

pomoc s úklidem a vařením. Poklady, které děv-
čata nacházela v lednici, ani nebudu popisovat. 
Tradiční kulinářský výrobek paní Jany byla polév-
ka z pytlíku. Paní Jana s pečovatelkami velmi dob-
ře vycházela po celou dobu, kdy jsme se starali 
o pana Vladimíra. Proto nás zarazilo, že paní Jana 
naši péči radikálně odmítla. Pravidelně u dveří pe-
čovatelce sdělila, že se o sebe postará sama, a ne-
pustila děvčata dovnitř. Pomoc prý potřebovala, 
dokud se starala o pana Vladimíra. O sebe se po-
stará a nikoho nepotřebuje. Děti ji přesvědčovaly, 
my jsme ji přesvědčovali, ale všechno marné. Do 
bytu prostě nikoho nepustila. Zavřela svou bolest 
za dveře svého bytu a nikdo nepřekročil práh, do-
konce ani lékařka. Nemohlo to dopadnout jinak: 
paní Jana nakonec skončila v nemocnici, tam ji 
děti přesvědčily a za pomoci sociální pracovnice 
umístily do domova pro seniory.

A tady se stal takový malý zázrak. Většina na-
šich klientů je v ústavních zařízeních nešťastná. 
Paní Jana jakoby pookřála. Našla si v domově přá-
tele, děti jí navštěvují, chodí za ní i naše pečova-
telky a ona je šťastná. Říká, že péče o dlouhodobě 
nemocného manžela ji vyčerpala a hlavně izolo-
vala. Po dlouhé době se necítí sama a všichni, kte-
ré má ráda ji mohou navštěvovat. Naším cílem je, 
aby lidé mohli být doma přes své nemoci a veške-
rá omezení. Přesto jsme hluboce vděční, že paní 
Jana našla radost, klid a hlavně přátelství, která ji, 
doufám, budou provázet po zbytek života. 

Děkujeme všem dárcům; v kasičce u sv. Františ-
ka se sešlo 1 179 Kč. Na přístroj pro měření Quic-
kova testu se prozatím sešly 4 000 Kč. Za vaše 
dary moc děkujeme.

Přeji vám krásný a hezky barevný říjen.
 Eva Černá

zprávičky
 z Farní charity
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Začátkem měsíce proběhlo v rámci 
„Zastavení u Matky Terezy“ setkání se 
sestrou Veronikou Balátovou z Komu-
nity Blahoslavenství. Zeptali jsme se...

Jak může někdo psát o andělech, když vlastně 
nikdo žádného neviděl? Anebo snad ano?  Ne-
myslím, teď Vaši knížku, ale např. knihy paní  
Byrneové.
Normálně běžný člověk anděly ani jiné duchovní 
bytosti (démony) nevidí a neslyší je svými lidskými 
smysly (zrakem, sluchem), spíš jen prostřednictvím 
vnuknutí. Jsou však známy osobnosti jak z bible, tak 
z křesťanského života, které anděly viděly a mluvily 
s nimi, např. sv. Faustyna Kowalská nebo sv. otec 
Pio. Rozsuzování, zda jde o pravé anděly, náleží cír-
kevním autoritám. Paní Lorna Byrneová je přesvěd-
čena, že své anděly vidí, slyší a řídí se jejich rada-
mi. Rozlišování ze strany katolické církve, ke které 
se formálně hlásí, však odmítá. Z toho, co píše ve 
svých knihách, je však zřejmé, že poselství andělů, 
které vidí a komunikuje s nimi, je ve vážném rozpo-
ru nejen s křesťanským učením o andělech, ale pře-
devším se samotnou křesťanskou vírou.

Nabízí se tedy i otázka zda i Vy máte nějakou 
osobní zkušenost s anděly, kterou byste moh-
la zmínit?
S anděly mám podobnou zkušenost jako větši-
na křesťanů, nevidím je ani je neslyším. Prosím je 
o ochranu a také se mi jí dostává – ať už přímo, 
nebo skrze jiné lidi. Někdy mě na něco upozorní, 

abych se něčeho vyvarovala nebo 
na něco byla vnímavá. Věřím také, 
že mnoho jiných dobrých nebo dů-
ležitých vnuknutí pochází buď od 
nich, nebo přímo od Ducha svaté-
ho. Něco málo z mých zkušeností 
uvádím i ve své knížce.

Literatura, která je dostupná 
o andělech na trhu a kterou na-
jdeme v sekcích duchovní lite-
ratura nebo ezoterická litera-

tura hodně vychází z hnutí New Age. Moh-
la byste říci něco málo o tomto hnutí? Co je 
vlastně na něm špatného pro křesťana?
New Age ani není tak hnutí jako celkové nastolování 
nové mentality, především co se týče vnímání Boha, 
Ježíše Krista, člověka a hodnot jako je láska, odpuš-
tění, zdraví i vnímání celku světa. Všem těmto poj-
mům, které bohatě využívá, dává jiný obsah a  smysl 
než který známe z křesťanství. I když v této nové 
mentalitě je i mnoho podobných prvků s křesťan-
stvím, ve svých principech mu odporuje. Především 
v popírání osobního transcendentního Boha a Ježíše 
Krista jako osobního Spasitele člověka. Jde tedy pro-
ti základnímu kameni křesťanství. O tom všem píši 
ve své knížce „Není anděl jako anděl“.
 
Potřebuje anděly křesťan pro svoji víru?
Pro křesťana je hlavním prostředkem spásy víra v Je-
žíše Krista a v jeho evangelium, tedy náš vztah s Je-
žíšem Kristem, nikoli víra v anděly nebo naše vzta-
hy s nimi. Nicméně víra v existenci andělů je trva-
lou součástí naší víry, jak nám to vysvětluje Katechis-
mus katolické víry (články 328–336). Jejich úkolem 
je vést každého člověka (tedy i nevěřícího, nebo ji-
nak-věřícího) ke spáse v Ježíši Kristu. On je středem 
andělského světa a andělé mu slouží.

Připravila Vlasta

R O Z H O V O R

Veronika Katarína Barátová: NENÍ ANDĚL JAKO ANDĚL
Poslední dobou jako by náš svět, plný nejistoty, existenciální úzkosti, vnitřní prázd-
noty a beznaděje, chtěl zkrásnět. Svět zaplavili andělé. Nepřeberné množství publi-
kací se věnuje andělskému fenoménu a probouzí ve čtenáři touhu po zážitku. Jsou 
však mnohé andělské terapie, vykládání andělských karet, zjevování se andělů a růz-
né formy komunikace s nimi v souladu s křesťanskou vírou? Tato knížka nabízí čte-
náři pomoc při rozlišování ve světle Písma a katolického učení.

Není anděl
   jako anděl
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■ Táborová hlídka
Dnes je neděle a my máme hlídku, dnešní noc 

jsou krásný hvězdy. Je tu velká zima, ale jde to.
Aby nám to lépe utíkalo, máme tuhle hlídkovou 

písničku:
Jede vlak, jede vlak, po kolejích jede vlak,
dohoní druhý vlak a chce ho předjet,
jenže ten první jelen nechce lehce kůži dát
a začne motor svůj mocně tůrovat.
Takže jeden vyrazil a předjel jelena.
Myš to všechno viděla a tak to zapsala,
šnek je tam zastavil a papír jim dal,
vyplňte dotazník a můžete jet dál.

Zapsala Tička

■  Společná schůzka skautek
a světlušek 4. 9.
Všichni zúčastnění se sešli v 15.30 před KCMT, 

dali si pokřik a pak se na chvíli rozdělili na skautky 
a světlušky. Se světluškami šla Eliška a s náma Lucka. 
My skautky jsme si povídaly o tom, co jsme dělaly 
o prázdninách. Pak jsme hrály úprk z hradu (prová-
děly jsme 4 úkoly: házení na deku, malování posle-
pu, vymýšlení básničky a sestavování kartiček).

Schůzka byla fajn!

■ Schůzka skautek 11. 9.
Sešly jsme se u věže kostela jako vždy, ale v do-

cela malým počtu, šly jsme za kostel a hrály jsme 
hutututu, byla to sranda, když nás bylo málo. Po-
tom jsme probíraly „Stezku země“. A ještě jsme 
hrály na cirkus a televizi. Zapsala Žabka

■ Schůzka světlušek 9. 9.
Máme první samostatnou schůzku pro světlušky. 

Přišly 4 nové holky. Hrály jsme hru a napsaly jsme: 
počet sourozenců, oblíbenou barvu a oblíbené jídlo. 
Oblíbené jídlo jsou špagety a těstoviny s kečupem.

Zapsala Nela

VOSA
Všestranný Oddíl
Sportovních Aktivit
zahájil svoji činnost v KCMT

V KCMT vyrostla parta mladých vůdčích osob-
ností. Zjara se ukázalo, že by se mohli věnovat ce-
loročnímu programu pro děti. Naplánovali něko-
lik porad, na kterých promysleli, jak do toho. Dosti 
překvapivě se ukázala shoda v několika zásadách:
• Chce to oddíl a ne kroužek.
•  Chce to výchovný program v duchu skautské vý-

chovy.
•  Chce to zaměřit se spíše na program pro klu-

ky, protože holky mají bezkonkurenční Sněho-
vou vločku.

K S K

CO BYLO A CO BUDE?
co BYLO

Z kroniky
    Sněhové vločky
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K plánům na nový oddíl se připojil Marek Stehlík, 
který po celý minulý školní rok vedl obětavě Spor-
tovky. Nabídl oddílu svůj sportovní program.

Oddíl začal fungovat 17. září. Jmenuje se Vše-
stranný Oddíl Sportovních Aktivit, zkráceně VOSA. 
Vedoucích je momentálně jedenáct. Jako zahajo-
vačku připravili dětem program s názvem „Ochut-
návka Vosy“. Dětí ten den bylo v KCMT hodně, 
protože probíhala dětská svatá zpověď a mše na 
zahájení katechetického roku. V čase mezi zpovědí 
a mší si děti individuálně zkoušely připravené disci-
plíny, rodiče si vyzvedli přihlášky a získali doplňující 
informace. Doufejme, že se do příští schůzky vrá-
tí všechny rozdané přihlášky vyplněné, aby se nový 
oddíl stal pořádnou a silnou partou. 

Děti ochutnaly VOSu
Během čtvrtečního odpoledne, před slavnost-

ní mší na zahájení katechetického roku, čekala na 
děti před vchodem do KCMT VOSA. Většinu dětí 
VOSA zaujala natolik, že se rozhodly VOSu ochut-
nat. Jednotlivé porce VOSy byly naservírovány ko-
lem dokola KCMT ve formě několika sportovních 
a jedné čistě skautské disciplíny. Na každém stano-
višti musely děti splnit úkol a běžet dál. Celý okruh 
byl na čas. Absolutním vítězem ochutnávky se stal 
Kryštof Lukavec. Nejrychlejší školačkou byla Anež-
ka Lochová. V kategorii předškolních zvítězila za 
holky Hanička Jarošová a za kluky Matouš Fried.

Anketa o termínu
pravidelných schůzek VOSy

Spolu s přihláškami jsme třetí týden v září rodi-
čům rozdali formulář ankety, ve které jsme se do-
tázali, zda by jim lépe vyhovovala schůzka VOSy ve 
středu nebo ve čtvrtek odpoledne. Zcela přesvědči-
vě zvítězila středa.

■  Pravidelné schůzky oddílu
Sněhová vločka

•  Světlušky (6–10 let) mají schůzky každou 
středu 15.00–16.30.

•  Skautky (11–15 let) každý pátek 15.45–17.15.
Každá první schůzka v měsíci (v kroji) je společ-
ná pro celý oddíl.

Rády přijmeme nové členky!
Kontakty a další důležité informace naleznete na 
nových stránkách oddílu:
www.snehovavlocka.blanik.info.

■  Pravidelné schůzky oddílu VOSA
jsou ve středu od 17.00

Počínaje středou 30.9. se schází křesťanský spor-
tovní oddíl VOSA každou středu v 17.00.
Stále bereme nové členy jakéhokoliv školního 
věku, bez ohledu na stupeň vzdělávání.
Starší zájemci doplní řady rowerů, ti nejstarší 
a nejzkušenější posílí tým vedoucích.
Kdo má zájem, může si zajít pro přihlášku a pro 
další informace na začátek pravidelné schůzky 
před KCMT nebo poslat své kontaktní údaje
na   e-mail: sportovky@kskpraha.org.

■  Jednorázové akce
Turnaj v softballu v neděli 18. 10. ve 14.00, 

sraz před KCMT ve 13.00.
Mimořádné tréninky na turnaj v softballu (vhod-

né i pro začátečníky všeho věku):

K S K

co BUDE

Kontakty na vedoucí aktivit

■  Oddíl a tábor skautek: Lucka Skrčená
tel.: 721 770 421, l.skrcena@seznam.cz  

■  VOSA, křesťanský sportovní oddíl
tel.: 603 256 411, sportovky@kskpraha.org, 

■  Lyžák: Honza Procházka
tel.: 608 228 730, hory@kskpraha.org
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M E D I TAČN Í
M YŠLENKY
M OUDRÝCH

Myšlenky vybírá Charles Tvrzník

■ Láska k bližnímu bez lásky k Bohu je rostlina 
bez kořenů. Láska k člověku bez lásky k Bohu je 
láska k těm, kdo nás milují, kdo jsou nám přijem-
ní, kdo jsou krásní a veselí. Když však milujeme 
proto, že milujeme Boha, milujeme i ty, kdo nás 
nemilují, kdo jsou nám protivní, kdo jsou tělesně 
zmrzačení a zohavení. Tato láska je pravá a pev-
ná, taková láska neslábne, nýbrž čím dále, tím víc 
sílí. A stále více a více štěstí poskytuje tomu, kdo 
ji pociťuje. (Lev Nikolajevič Tolstoj)     

■ Nebezpečím pro naši duši je i trvalý klid a zdán-
livá jistota: zde se rodí zahálka, lenost, vzniká 
vášnivost... V problémech více myslíme na Boha 
a na svoje povinnosti. I apoštolové spali, dokud 
bylo moře klidné. Teprve bouře je probudila a do-
nutila volat: „Pane, zachraň nás! Hyneme.“

(Gabriel Hevenesi)

■ Žádná bouře není tak zlá jako úplné bezvětří; 
žádný nepřítel není tak nebezpečný jako nemít 
žádné nepřátele. (Sv. Ignác z Loyoly)

■ Církev má největší bohatství v chudých, nemoc-
ných a odmítaných. Je bohatá učením Ježíše Kris-
ta, Písmem, krví mučedníků a tradicí. To musíme 
trpělivě vysvětlovat, ale hlavně žít, ukazovat v pra-
xi. „Restitucemi“ církev nezbohatla a nezbohat-
ne, přibudou jí starosti a zodpovědnost za maje-
tek a jeho zhodnocení. (Pavel Bělobrádek)

■ Občas nechci lidi ani vidět – jsem taky jenom 
člověk. (Kosorin)

■ Jako Boží spolupracovníci vás napomínáme, 
abyste nepřijali milost Boží nadarmo! Bůh pře-
ce říká: ”V době příhodné jsem tě vyslyšel, v den 
spásy jsem ti pomohl.” Hle, je ta “doba příhod-
ná”, hle, teď je ten “den spásy”! (2Kor 6,1-2)

■ I teď  je doba příhodná. A Bůh počítá s tím, 
že se obrátíme, trpělivě na to čeká, nevzdává 
to, nabízí svou milosrdnou lásku, své uzdravení. 
Současně však bere vážně naše rozhodnutí, a to 
i možnost, že řekneme NE. (Jaroslav Schrötter)

■ Není-li Bůh, pak je vše dovoleno!
(F. M. Dostojevskij)

K N I Ž N Í  O B C H Ů D E K

EVANGELIUM NA KAŽDÝ DEN 2016

Vydaly Paulínky. Kč 99,-

Text evangelia pro každý den, jak je již patrno z ná-
zvu nabízí duchovní potravu. Najdete i malý pod-
nět k rozjímání a odkaz na ostatní liturgická čtení.

Rose, Taryn:
Čekárny a jízdní kola aneb
příručka pro svobodné dámy

Vydalo Křesťanské centrum Příbram. Kč 129,-

Tato malá knížka může být podnětná pro ženy, kte-
ré z jakéhokoliv důvodu zůstaly svobodné. „Tato 
kniha je naplněna moudrými radami, laskavým na-
pomenutím a biblickými odpověďmi jak být svo-
bodnou ženou, která následuje Ježíše.“
„Svatba je pro velké, říkaly jsme si jako děti. Já jsem 
si tenkrát dokonce myslela, že svatba dělá z lidí 
„opravdové“ dospělé. Jako kdyby dostali nějaké 
razítko: „Konečně jste dosáhla dospělosti. Vítejte 
v klubu.“ Je tu ale jeden háček. Co když do man-
želství nevstoupíte nebo do něj vstoupíte až o hod-
ně starší. Dělalo by to z vás méně dospělé, než jsou 
vaše vdané vrstevnice?“ 

Izzo, John:
ODVAHA NASADIT SE

Vydal Návrat. Kč 235,-

Kniha patří k těm, které přinášejí silné poselství, jež 
může prospět každému, kdo ji otevře. John říká: 
„Nasadit se znamená všimnout si, čeho je zapo-
třebí, a  usoudit, že právě vy jste tím člověkem, kte-
rý by to měl vyřešit.“ Tato výzva je trefou do černé-
ho ve světě, který potřebuje právě takové lidi – lidi 
ochotné nasadit se! 

Taneční
odpoledne
18. 10. od 15.30 do 18.00 vás zveme na taneční 
odpoledne s jazzovou hudbou v podání skupiny 
Ground Groove. V této kapele hrají studenti 
hudebního gymnázia: Nikolay Tretyachenko 
– trubka; Vojta Borek - klavír, klávesy; Tomáš 
Prajzler – baskytara; Jakub Eben – bicí. Vstupné 
pro pár 140,- Kč, pro jednotlivce 80,- Kč.
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P Ř Í P R AVA  N A  M A N Ž E L S T V Í

✱   Rádi byste více poznali sami sebe
i svého partnera?

✱   Hledáte nové impulsy pro rozvoj
vašeho vztahu?

✱   Chcete se inspirovat podněty
vašich vrstevníků?

Také letos začne v naší farnosti cyklus příprava 
na manželství. Je otevřen nejen těm, kdo plá-
nují svatbu v následujícím kalendářním roce, 
ale i těm, kdo se teprve rozhodují. Neváhejte 
ani v případě, že nejste z naší farnosti, hlavní 
je, že vám záleží na vašem vztahu.
Jak a kdy? V malém společenství několika pá-
rů se budeme setkávat cca 2 x měsíčně (pod-
zim 2015 – jaro 2016). Termíny si domluvíme 
na prvním setkání, a to podle možností účast-
níků, proto prosíme, ozvěte se co nejdříve.
Témata:
• obsah manželského slibu
• pohled církve na manželství
• psychologie muže a ženy, konflikty
• osobní zralost, vztah k Bohu
• intimní život, děti
• materiální stránka rodiny
• rodina a okolní svět, přátelé, zaměstnání 

Kontakt a bližší informace:
priprava.na.manzelstvi@seznam.cz
731 400 261, 272 929 001

Těší se na vás, Jana a Honza Zindulkovi 

dobrovolníci,
dobrovolnice,
dobrovolníčata

Milí farníci, milí dobrovolníci,
hned první sobotu tohoto měsíce se můžeme spo-
lečně setkat na FARNÍM DNI u příležitosti svátku 
sv. Františka, a to den před jeho svátkem 3. října. 
Uvítáme, pokud budete chtít přispět něčím do-
brým ze své kuchyně. Chcete-li se zapojit i jinak, 
tak se, prosím, ozvěte. Každý je vítán. 

V říjnu tu na vás čeká také dobroden: Dobro-
volnický den v naší farnosti bude v sobotu 24. říj-
na od 8.00 do 12.00. Bude specifický tím, že 
k nám přijdou ještě dobrovolníci z právnické fakul-
ty UK a budou nám pomáhat sázet darované dře-
viny v okolí KCMT. To, že přijdou sázet, je skvě-
lé, má to ale jeden háček. Prostor, kde budou sá-
zet živý plůtek, je třeba připravit o týden dříve. Po-
třebuji proto několik silných mužů, kteří by přišli již 
v sobotu 17. 10. a pomohli nám vykopat a zkyp-
řit půdu v prostoru, kde bude výsadba. Jedná se 
asi o 20m terénu v okolí chodníku, který je ušlapa-
ný lidmi zkracujícími si cestu. A potom bude třeba 
i ochotné kuchařinky, která by pro ně připravila ob-
čerstvení. Prosím napište mi, abych věděla, s kým 
můžeme na 17. 10. počítat. 

O týden později 24. 10. se sejdeme na DOB-
RODNU, tak jak ho známe, a rozdělili bychom mezi 
sebe jednotlivé činnosti. A to jak u farního koste-
la sv. Františka, tak v Komunitním centru na Hájích. 
Pro tento den nás čekají práce jako je např. mytí 
oken, čištění chodníků a teras od plevele, zkrocení 
skalníku, který roste tam, kam nemá, odstranění ná-
letových dřevin apod. S pracanty souvisí i občerstve-
ní. Pomůže, prosím, někdo s jeho přípravou? 

V rámci programu připravujeme výchovné předsta-
vení pro žáky druhého stupně s herečkou Michaelou 
Dolinovou a hercem Ladislavem Ondřejem: „Trapas 
nepřežiju, aneb ten řízek nezvedej!“ Můžete na 
toto představení upozornit pedagogy svých dětí. Bliž-
ší informace ráda pošlu na požádání e-mailem. 

Moc děkuji za váš čas a těším se, že se setkáme 
při práci na společném díle. Krásné a požehnané 
podzimní dny. Vlasta Hamalová

koordinátorka dobrovolníků

FARNÍ VÝLET / 17. 10. 2015
Milí přátelé, farníci a ostatní, zvu vás na podzim-
ní farní výlet do Hornopožárského lesa. Pojedeme 
do Kamenného Přívozu a odtud vyjdeme po červené 
značce. Dojdeme na Panskou skálu a pak po zelené 
přes Těptín, dále po modré do Pohoří. Před Jílovým 
u Prahy odbočíme na červenou a budeme pokračo-
vat přes zastávku vlaku Jílové, na Včelní Hrádek a do 
Luk pod Medníkem. Celá trasa měří asi 12 km. (Bliž-
ší info bude na nástěnkách.)

Sraz je v 9.00 na hlavním nádraží pod jezdící-
mi schody (vlak v 9.20). Všichni jsou zváni! 
Na společně prožitý den se těší Barbora Palečková
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ŽIVOT FARNOSTI  •  AKCE •  SETKÁNÍ

■  Setkání společenství Hnutí fokoláre –  pondělí  
12. 10. od 20 hod v KCMT. Slovo života na říjen: 

  „Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, 
budete-li mít lásku k sobě navzájem.“ (Jan 13,35) 
Kontakt: Jana a Viktor Friedovi, tel. 731 625 949.

■  Biblická hodina s P. Součkem – každé úterý od 
18.45 na faře u sv. Františka z Assisi. 

■  Modlitební setkání maminek na mateřské do-
volené – ve středu od 9.30 do 11.30 v suterénu 
fary u kostela sv. Františka z Assisi. V říjnu se se-

jdeme 7., 14., 21. a 31. 10. (7. a 21. budou setká-
ní s účastí kněze; možnost sv. zpovědi a sv. přijímá-
ní). Srdečně zve Katka Friedová, tel.: 603 286 513.

■  Setkání Život z víry se koná každou středu od 
19 hod. ve farním sále u kostela sv. Františka. Srdeč-
ně zve jáhen Pavel Urban.

■  Páteční dopolední setkávání (nejen) pro starší 
– scházíme se každý pátek v 9 hod. na bohoslužbu 
slova v kapli KCMT a poté na společné posezení 
ve foyer. Těšíme se na vás! Jana a Viktor Friedovi.

■ 2. 10. / 15.30–17.30 – Babymasáž. Povídání 
o dětské masáži, cvičení a masáže miminka, 
základy manipulace. Cena 350 Kč včetně olejíčků. 
Přihlášky a informace na e-mail: marikova.pavla@
seznam.cz nebo na tel.: 724 033 060 (fi tMami). 
■ 6. 10. / 10.00 – Výživa dětí. Přednáška 
s diskusí na téma výživa malých dětí. Vstup 80 Kč 
včetně vstupu do herny. Přihlášky na e-mail: 
mcdomecek@praha.ymca.cz, platba na místě. 
Přednáší Bc. Vendula Valášková.
■ 8. 10. / 18.00–20.00 – Šátkování. Seznámení 
s technikou nošení dítěte. Vstup 150/jednotlivec,
 250/manželský pár. Informace a přihlášení předem 
na email: mcdomecek@praha.ymca.cz, Přednáší 
Bc. Mgr. Kateřina Neubauerová.
■ 10. 10. / 9.00–15.00 – Vracím se a sladím. 
Celodenní kurz spolku InspiroMatky k ulehčení 
nástupu na trh práce a sladění práce s rodinou. 
Vstup 100 Kč, dotovaná cena. Informace 
a přihlášení na email: mcdomecek@praha.ymca.cz
■ 12. 10. / 16.00–17.00 – Malý vědec (Vzduch). 
Setkání s fyzikou pro nejmenší (5–9 let), vždy
druhé pondělí v měsíci. Přihlašování předem na 
email: mcdomecek@praha.ymca.cz, vstup 80 Kč. 
■ 14. 10. / 16.00–17.30 – Slovenské odpoled-
ne aneb Slovenské mamičky v Domečku. Druhá 

středa v měsíci s programem pro maminky 
s malými dětmi ve slovenštině. Vstup 50 Kč, 
vč. vstupu do herny.
■ 18. 10. / 14.00 – Tvořivá dílna pro
dospělé. Malujeme na trička. Přihlášky do 11. 10. 
v MC Domeček nebo na e-mail: mcdomecek@pra-
ha.ymca.cz Vstupné 150 Kč při přihlášení. Tričko pro 
děti ve velikosti 104, nebo 134 v ceně.
■ 20. 10. / 10.00–12.00 – Každé dítě je výjimečné.
Povídání, diskuse. Každé 3. úterý v měsíci.
■  BURZA

dětského jarního a letního
oblečení a sportovních věcí 
PŘÍJEM: Pá 23.10.,  9.00–12.30, 15.00–17.30
PRODEJ: So 24.10., 9.00–17.30 
VÝDEJ neprodaných věcí:
 Po 26.10., 15.00–18.00
KDE: suterén KCMT
Přijímáme pouze zboží sepsané na formuláři, 
který je k dispozici v MC nebo na e-mailu:
mcdomecek@seznam.cz. Pokyny, které je
třeba respektovat, obdržíte na formuláři.

■ 27. 10. / 10.00–12.00 – Dula a její péče 
o těhotnou a rodící ženu aneb co vám může 
dula nabídnout. Přednáší Mgr. Lucie Stavárková. 
Vstup 50 Kč, včetně vstupu do herny.

FARNÍ DEN k svátku sv. Františka / 3. října 
•  10.00 – mše svatá. Následuje  společný  oběd na farní zahradě, dobroty z vašich kuchyní, 

program pro děti i dospělé, opékání buřtíků (kostel sv. Františka + farní zahrada).
•  15.30 – Turínské plátno – němý, ale výmluvný svědek. Povídání s prezentací

v kostele sv. Františka – P. Mgr. Petr MECL z Chodova. 
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■  FOTOATELIÉR pro rodinné, dětské, portrétní 
a prezentační fotografie, svatební reportáže a jiné.
NOVÁ SLUŽBA PRO IMOBILNÍ OBČANY
docházíme fotografovat průkazové fotografie 
v domácím prostředí, v domech s pečovatelskou 
službou, v domovech důchodců apod.
Vše dle domluvy. Jana Procházková, tel: 602 240 
223, Felix Pašek, tel.: 724 929 765. E-mail:
czp-praha@seznam.cz, http://www.foto-felli.cz

■  MALÍŘSTVÍ a LAKÝRNICTVÍ – profesionální práce 
českých řemeslníků: bytové i nebytové prostory. 
Vše domluvíme. Lukáš Procházka, tel.: 732 724 374, 
Miroslav Uhlík, tel.: 732 400 733.

■  TĚSNĚNÍ OKEN. Provádím montáž silikonoých
těsnění do drážky. Dlouhá životnost. Úspora 
topení až 20 %. Tomáš Rus, tel. 775 910 301

■  KADEŘNICTVÍ Karhanová • pánské/dámské
• nízké ceny • pro invalidní a seniory možnost 
návštěvy.  Domluva/objednání tel.: 724 392 794

■  Vyučuji a doučuji angličtině žáky a žákyně 
základních škol. Docházím do rodin a vyučuji 

i u mne doma. Nejlépe v oblasti Chodova a Jižního 
Města, není podmínka. Tel.: 606 48 68 48

■  Nabízím pomoc nemocným a osamělým
Anežka Králová, tel. 222 962 239, mob. 731 705 279

■  Nabízím stavební práce, údržbu • Martin Štark, 
tel. 720 588 758, stark.m@seznam.cz

■  Hledáme hodnou paní na občasné hlídání 5leté 
dcery (v případě nemoci). Vhodný přivýdělek 
k důchodu (80 Kč/hod nebo dohodou). Věřící 
rodina. Tel.: 723 240 710, e-mail: salvap@post.cz

■  Nabízím hlídání dětí ve věku od 5 let a zdravých. 
Jednou za čtrnáct dní v sobotu (9–19 hod.) a v neděli 
(14–19 hod.). Cena dohodou, tel. 728 729 084, Bára S.

■  Velká prosba o pomoc při doprovodu na mši 
svatou. 90tiletá paní Dvořáčková z Roztyl, chodící 
bez hole, prosí o pomoc při doprovázení na mši sva-
tou. Kontakt na ni je v sakristii v KCMT. Děkujeme.

■  MŠ MADOLINKA přijme uklízečku. Prac. doba 
12–17 hod., nástup možný od 15.10. 2015. Vhodné 
pro aktivní důchodce. Tel.: 739 657 672, 272 910 313.

I N F O S E R V I S

P R O G R A M  /  A K C E  V  K O M U N I T N Í M  C E N T R U  M A T K Y  T E R E Z Y

■  1. 10. / 19.00 – Zastavení u Matky Terezy:

 „Není anděl jako anděl“.

  „Poslední dobou jako by náš svět, plný 
nejistoty, existenciální úzkosti, vnitřní prázdnoty 
a beznaděje, chtěl zkrásnět. Svět zaplavili andělé. 
Ale měli bychom vědět, že není anděl jako 
anděl.“ – sestra Veronika Barátová z Komunity 
Blahoslavenství (sál KCMT).

■  3. 10. – FARNÍ DEN k svátku sv. Františka 

■  12. 10. / 16.00 – Rok 1945 (70. výročí). Přednáška 
Sdružení křesťanských seniorů – Doc. PhDr. Michal 
Pehr – (klubovna KCMT).

■  18. 10., 15.30–18.00 – Odpolední taneční čaj 
(sál KCMT). Vstupné pro pár 140,- Kč, jednotlivec 
80,- Kč.

■  24. 10., 8.30–13.00 – DOBRODEN – přiložme 
ruku k dílu... (hamalova@kcmt.cz).

■  25. 10. / 18.00 – KONCERT „In aqua scribere“. 
Pět století písně v Čechách. Posluchač může 
sledovat příběh písně, jak se odvíjel v Čechách za 
posledního půl tisíciletí. Zazní písně s kladatelů: 
anonym, J. Blahoslav, J, Campanus, A. V. Michna, 
J. V. Kalivoda, V. J. Tomášek, J. J. Ryba, F. M. Kníže, 

L. Janáček, B. Martinů, P. Eben, M. Štědroň. 
Vstupné 100,- Kč (důchodci snížené vstupné).

■  28. 10. – MODLITBA ZA DOMOV – akce 
Ekumenické rady církví: program pro rodinu, 
dětské divadlo, koncert ASONANCE. Vstup volný. 

■  2. 11. / 17.00 – Dušičková pobožnost na 
místním hřbitově. Bohoslužba slova se vzpomínkou 
na naše zemřelé. 

  – Mimořádné mše svaté v 7.00 v kapli KCMT
a v 18.00 v kostele sv. Františka. 

■  6. 11. / 18.00–19.30 – KONCERT PRO MOTÝLEK. 
Ivo Jahelka & Miroslav Paleček. Vstupenky lze 
získat přes Ticketportal (Sál KCMT).

■  Kurz trénování paměti – Jak udržet v hlavě 
to, co potřebujeme a mnoho dalšího. Vede paní 
Brožíková. Začátek v úterý 6. října od 10.00 
do 11.30. Cena 440,- (8 lekcí). Přihlašování na 
hamalova@kcmt.cz. Platba při první hodině.

■  Cvičení (nejen) pro seniory – od října ve středu 
(19.00–20.00) nebo čtvrtek (16.45–17.45).

  S sebou pohodlné sportovní oblečení a pití. 
Podložky na cvičení jsou k dispozici na místě.

 Přihlášky a bližší informace: fried@kcmt.cz.
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KANCELÁŘ KCMT – HÁJE
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
Tel: 242 485 826
E-mal: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny:
Po–st 8.30–14.00, čt 16–17.30
Úřední hodiny kněze:
Středa 8.30–10.30, 16.00–17.30

FARNÍ KANCELÁŘ CHODOV
Na Sádce 1296/18
Tel: 272 934 261
E-mail: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny kněze:
Pátek 16.00–17.30

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou nebo kdykoliv po dohodě

*1. neděle (1. čtení) a 3. neděle (2. čtení) ve slovenštině
2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.„

**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi

  Kostel sv. Františka Kaple bl. Matky Terezy

 Pondělí  – – 

 Úterý 18.00 –

 Středa –  18.00 

 Čtvrtek –  18.00

 Pátek 18.00                                      9.00

 Sobota 8.00 – 

 Neděle 8.00, 20.00* 9.30**, 11.00

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

od 16.00 hod.
možnost svátosti smíření

bohoslužba slova
se sv. přijímáním

(V jiném termínu po předchozí dohodě)

16 K O N T A K T Y  •  I N F O R M A C E

Zpravodaj ŘK farnosti Praha–Chodov / 2015 / ročník 14
• redakce: Katka Friedová, Anežka Králová / typografie: Josef Karhan • foto: Ani Procházková a spol.
• za obsah odpovídá: P. Michael Špilar • http://www.kcmt.cz/fchodoviny • Tisk: TLAMA design

Příští uzávěrka bude 15. října 2015                 Náklady na 1 výtisk 12 Kč fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KCMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

 Farní kancelář (fara – Na Sádce) 272 934 261 farar@kcmt.cz

 Karina Juráková (ředitelka KCMT) 731 625 970 kancelar@kcmt.cz

 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT 242 485 826 kancelar@kcmt.cz

 P. Michael Špilar (administrátor) 272 934 261, 603 151 265  farar@kcmt.cz

 P. Ladislav Souček (farní vikář) 242 485 828, 603 932 427 cernymost@yahoo.com

 Pavel Urban (jáhen) 272 911 264

 Václav Šebek (past. asistent) 242 485 830, 734 547 021 spravce@kcmt.cz

 Jaroslav Olšanský (předseda KSK Praha) 603 256 411 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

 Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků) 733 770 847 hamalova@kcmt.cz

 Petr Fried (pracovník pro KCMT)  fried@kcmt.cz

 Charita – Eva Černá (ředitelka)  737 322 569, 242 485 823  kancelar@charitapraha4.cz

 Charita – pečovatelská služba 737 948 638, 272 941 972 socialnisluzby@charitapraha4.cz

Ú M Y S L Y  A P O Š T O L Á T U  M O D L I T B Y  •  Ř Í J E N

1.  Aby bylo vykořeněno obchodování s lidmi, které je moderní
podobou otroctví.

2.  Za křesťanská společenství na asijském kontinentě, aby s misijním
duchem ohlašovala evangelium těm, kdo na ně ještě čekají. 

3.  Za zodpovědné a poctivé křesťany, kteří budou v církvi dobrými 
hospodáři duchovního i hmotného bohatství.

  ☎ / mob. e-mail


